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Abstrakt

PDI (z angl. „potato cathepsin D inhibitor“) a NID (z angl. „novel inhibitor of cathepsin D“)

z lilku brambor (Solanum tuberosum) patří do proteinové rodiny Kunitzových inhibitorů (rodina I3

podle databáze Merops). Tyto isoinhibitory s molekulovou hmotností cca 20 kDa a typickou

prostorovou architekturou β-trojlístku inhibují aspartátové a serinové peptidasy. Byly připraveny

konstrukty pro rekombinantní expresi PDI a NID v kvasinkovém expresním systému Pichia

pastoris a vybrány kolonie pro jejich účinnou produkci. Oba proteiny byly identifikovány

v kultivačním médiu pomocí hmotnostní spektrometrie a N-koncového sekvenování. Pro PDI byl

navržen isolační protokol se třemi chromatografickými kroky. Purifikovaný rekombinantní PDI byl

porovnán s nativním PDI z přírodního zdroje a byly prokázány analogické funkční vlastnosti.

Analýza inhibiční specifity dále ukázala, že PDI inhibuje vybrané aspartátové peptidasy rodiny A1

a serinové peptidasy rodiny S1 včetně relevantního enzymu hmyzího původu. To podporuje

hypotézu o funkci Kunitzových inhibitorů jako obranných molekul rostlin proti herbivornímu

hmyzu. Připravené inhibitory budou využity pro analýzu reaktivních center proti cílovým

peptidasám pomocí proteinové krystalografie.

Klíčová slova: proteolytické enzymy, aktivita a inhibice enzymů, aspartátové a serinové

peptidasy, inhibitory peptidas, Kunitzovy inhibitory, rekombinantní exprese proteinů,

chromatografická purifikace proteinů
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Abstract

PDI („potato cathepsin D inhibitor “) and NID („novel inhibitor of cathepsin D “) from potato

(Solanum tuberosum) belong to the protein family of Kunitz inhibitors (I3 family, Merops

database). These 20 kDa isoinhibitors with the typical β-trefoil architecture inhibit aspartic and

serine peptidases. In this thesis, the constructs for recombinant expression of PDI and NID in the

yeast Pichia pastoris system were prepared and high-producing colonies were selected. Both

proteins were identified in the cultivation media by mass spectrometry and

N-terminal sequencing. A purification protocol for PDI with three chromatographic steps was

designed. Analogous functional properties were demonstrated for the purified recombinant PDI and

the native PDI isolated from a natural source. Analysis of the inhibitory specificity showed that PDI

is a potent inhibitor of selected aspartic peptidases from the A1 family and serine peptidases from

the S1 family, including a relevant enzyme of insect origin. This finding supports the hypothesis

that Kunitz inhibitors are involved in plant defense against herbivorous insects. The inhibitors

prepared within the project will be used for analysis of the reactive centers against target peptidases

by protein crystallography.

(In Czech)

Key words: proteolytic enzymes, activity and inhibition of enzymes, aspartic and serine

peptidases, peptidase inhibitors, Kunitz inhibitors, recombinant protein

expression, chromatographic purification of proteins
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Seznam zkratek

Abz

ACE

AIDS

Amc

API

APS

BACE

BASI

BbCI

BMG

kyselina aminobenzoová

angiotensin konvertující enzym („angiotensin converting enzyme“)

syndrom získané imunodeficience (“acquired immune deficiency

syndrome“)

7-amino-4-methylkumarin

inhibitor aspartátových proteas („aspartic protease inhibitor“)

peroxodisíran amonný

β-sekretasa

„barley α-amylase/subtillisin inhibitor“

„Bauhinia bauhinioides cruzipain inhibitor“

minimální glycerolové médium („buffered minimal glycerol")

BMM

BPTI

Cbz

CV

DNA

DTT

EcTI

EDTA

F*

FRET

HIV

minimální metanolové médium („buffered minimal methanol")

hovězí pankreatický inhibitor trypsinu („bovine pancreatic trypsin

inhibitor“)

benzyloxycarbonyl

objem kolony („column volume“)

deoxyribonukleová kyselina

dithiotreitol

inhibitor trypsinu z Enterolobia contortisiliquum

ethylendiamintetraoctová kyselina

p-nitrofenylalanin

fluorescenční rezonanční přenos energie („fluorescence resonance energy

transfer“)

virus lidské imunodeficience („human immunodeficiency virus“)

10

IA-3

IC50

IrCD

kDa

KLK-3

KLK-4

LB

LdCD

mAU

MWCO

NID

OD

OMTKY3

PI-3

PDB

PDI

pb

PEG

pI

PVDF

PSA

rPDI

SDS

SDS-PAGE

SFTI

SOC

Suc

inhibitor aspartátové proteinasy A z kvasinek („inhibitor of yeast

proteinase A“)

koncentrace enzymu, při které je aktivita enzymu 50%

katepsin D z klíštěte obecného

kilodalton

s kalikreinem související peptidasa 3

s kalikreinem související peptidasa 4

lysogenylový bujόn („lysogeny broth“)

katepsin D z mandelinky bramborové

tisícina absorbanční jednotky („milli-absorbation unit“)

membrána s póry o definované velikosti („molecular weight cut-off“)

nový inhibitor katepsinu D („novel inhibitor of cathepsin D“)

optická denzita

třetí doména krocaního ovomukoidu („turkey ovomucoid third domain“)

pepsinový inhibitor 3

„protein data bank“

párů bazí

inhibitor katepsinu D z brambor („potato cathepsin D inhibitor“)

polyethylenglykol

isoelektrický bod

polyvinyldifluorid

prostatický specifický antigen („prostate specific antigen“)

rekombinantní forma PDI s mutací N19D

dodecylsulfát sodný

elektroforéza na polyakrylamidovém gelu v přítomnosti SDS

slunečnicový inhibitor trypsinu („sunflower trypsin inhibitor“)

„super optimal broth“

sukcinyl
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STI

SQAPI

SPINK-LEKTI

TAP

TEMED

TKI

Tris

YNB

YPD

sójový inhibitor trypsinu („soybean trypsin inhibitor“)

dýňový inhibitor aspartátových peptidas („squash aspartic proteinase

inhibitor“)

inhibitor serinových peptidas Kazalova typu

klíšťový antikoagulační peptid („tick anticoagulant peptide“)

N,N,N´,N´-tetraethylenmethylendiamin

inhibitor tyrosinkinas („tyrosine kinase inhibitor“)

tris(hydroxymethyl)aminomethan

složka média pro expresi v kvasinkách („yeast nitrogen base“)

kvasnicový extrakt pepton dextrosa
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1. Literární přehled

Proteolytické enzymy, též peptidasy nebo proteasy, hydrolyzují peptidovou vazbu

v proteinových a peptidových substrátech. Jsou součástí mnoha fyziologických procesů

probíhajících ve všech živých organismech. Jejich zástupci hrají důležité role například při vývoji

a diferenciaci buněk, trávení, koagulaci krve, apoptóze nebo při imunitní odpovědi vůči cizorodým

látkám. Proteolýza je ireverzibilní děj, proto musí být vysoce regulována na všech úrovních a ve

všech buněčných systémech (Rawlings a Salvesen 2013).

1.1 Proteolytické enzymy a jejich klasifikace

Proteolytické enzymy zastupují víc než 10 % všech známých enzymů lidského těla. Všechny

vykazují katabolickou aktivitu, ale navzájem se liší mechanismem štěpení vazeb, primární

a kvartérní strukturou, lokalizací a evolucí (Rawlings a Salvesen 2013).

Podle způsobu místa štěpení polypeptidového substrátu se proteolytické enzymy rozlišují na

exopeptidasy, které odštěpují aminokyselinový zbytek nebo krátké peptidy z N-konce

(aminopeptidasy) nebo C-konce (karboxypeptidasy) polypeptidového řetězce a endopeptidasy,

které štěpí vazby uvnitř polypeptidového řetězce (Rawlings a Salvesen 2013).

Vazba peptidového substrátu do aktivního místa peptidasy se popisuje pomocí konvenční

terminologie (obr. 1.1). Jednotlivé aminokyselinové zbytky substrátu jsou popsány od N-konce

substrátu ke štěpené vazbě jako pozice Pn–P1 a od štěpené vazby k C-konci substrátu jako pozice

P1´–Pn´. Příslušná podmísta v aktivním místě peptidasy, které vážou jednotlivé pozice substrátu, se

označují obdobně jako Sn–S1 od N-konce substrátu ke štěpené vazbě a S1´–Sn´ k C–konci substrátu.

Štěpená peptidová vazba je lokalizována mezi zbytky P1–P1´substrátu a váže se do podmíst S1 a S1´.

Analogicky k substrátu se používá popis vazby inhibitoru nebo jiného ligandu do aktivního místa

peptidasy (Motwani a kol. 2015).

[…]


inhibitor API-A z Kunitzovy rodiny ze šípatky středolisté (Sagittaria sagittifolia). K vazbě dvou

molekul trypsinu dochází díky tomu, že tato centra jsou lokalizována na opačných stranách

molekuly API-A a nedochází tak ke sterickému bránění při vazbě. Pomocí mutační analýzy

v kombinaci s enzymologickými testy bylo prokázalo, že jednotlivá reaktivní centra na molekule

API-A nejsou rovnocenná a lze je podle síly inhibice rozlišit (Bao a kol. 2009). Z výsledků

diplomové práce nelze vyvodit, zda PDI je schopen vázat jednu molekulu trypsinu jako je tomu

např. u inhibitoru STI (Song a Suh 1998) nebo dvě molekuly jako inhibitor API-A. Vznik ternárního

komplexu bifunkčního inhibitoru PDI s aspartátovou i serinovou peptidasou je pravděpodobně

znemožněn odlišnými pH optimy těchto peptidas (kyselé pH optimum pro aspartátové peptidasy

a bazické pro serinové peptidasy).

Pozice reaktivního centra pro serinové peptidasy na molekule PDI a NID lze predikovat

z analýzy sekvencí jiných inhibitorů z Kunitzovy rodiny, u kterých byla tato centra identifikována

pomocí proteinové krystalografie jejich komplexu se serinovou peptidasou trypsinem. Přiřazení

aminokyselinových sekvencí na obr. 5.1 ukazuje, že reaktivní centrum na PDI a NID pro vazbu

serinových peptidas bude pravděpodobně lokalizováno na smyčce L5, stejně jako je jedno z center

na molekule API-A, nikoliv v pozici jako u STI (smyčka L4).
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Obr. 5.1: Přiřazení aminokyselinových sekvencí PDI a NID společně s STI a API-A.

Analyzovány byly sekvence inhibitorů z Kunitzovy rodiny API-A a STI, u kterých jsou známá

reaktivní centra pro vazbu serinových peptidas. Podle podobnosti sekvencí lze predikovat reaktivní

centra na studovaných inhibitorech PDI a NID. Černým pozadím a červeným písmem jsou

zvýrazněny kritické aminokyselinové zbytky inhibitorů STI (smyčka L4) a API-A (smyčky L5 a L9),

které jsou na reaktivní smyčce interagující s peptidasou. Černým pozadím a zeleným písmem jsou

zvýrazněna predikovaná reaktivní centra pro serinové peptidasy na PDI a NID obsahující

kombinaci bazického a alifatického zbytku. Disulfidické můstky jsou zvýrazněny žlutě. Sekundární

struktury β-skládaného listu, které tvoří u inhibitorů z Kunitz rodiny architekturu tzv. β-trojlístku

jsou zvýrazněny modře a fialově. Přiřazení sekvencí bylo provedeno programem ClustalW

(http://embnet.vital-it.ch/software/ClustalW.html).

Naopak o pozici reaktivního centra pro aspartátové peptidasy na molekule PDI a NID nelze

spekulovat, protože doposud nebyl v literatuře strukturně popsán žádný komplex Kunitzova

inhibitoru s aspartátovou peptidasou.

Materiál a poznatky získané v diplomové práci budou využity pro produkci dostatečného

množství proteinu pro přípravu komplexů PDI a NID s cílovými serinovými a aspartátovými

http://embnet.vital-it.ch/software/ClustalW.html
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peptidasami. Tyto komplexy budou studovány pomocí rentgenostrukturní analýzy za účelem

identifikace reaktivních center. Rekombinantní exprese PDI a NID dále umožňuje připravit

inhibitory cíleně mutované v pozicích predikovaných reaktivních center a analyzovat u nich vztahy

mezi strukturou a funkcí. Získané výsledky mají využití při navrhování modifikovaných inhibitorů

z Kunitzovy rodiny s optimalizovanými vlastnostmi, které lze využít při konstrukci odolných

transgenních plodin jako proteinové bioinsekticidy cílené proti herbivornímu hmyzu.
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6. Závěr

Diplomová práce se zabývala peptidasovými inhibitory PDI a NID z lilku brambor (Solanum

tuberosum). Tyto proteiny z Kunitzovy rodiny jsou považovány za obranné molekuly rostliny, ale

biochemické aspekty jejich interakcí nejsou zatím známé.

Hlavní výsledky diplomové práce jsou následující:

o Byly připraveny konstrukty plasmidu pPICZαA s geny neglykosylované formy PDI

(rPDI) a NID a byla s nimi provedena transformace kvasinek Pichia pastoris.

o Rekombinantní proteiny rPDI a NID byly exprimovány v kvasinkovém systému

P. pastoris a jejich identita byla potvrzena pomocí hmotnostní spektrometrie

a N-koncového sekvenování.

o Pro purifikaci rPDI byl navržen protokol se třemi chromatografickými kroky.

o Inhibiční specifita rPDI byla analyzována pomocí kinetického fluorescenčního testu

a byly určeny inhibiční parametry IC50 s reprezentativními zástupci aspartátových

peptidas z rodiny A1 a serinových peptidas z rodiny S1.

o Bylo prokázáno účinné inhibiční působení rPDI na aktivitu trávicí aspartátové

peptidasy LdCD z mandelinky bramborové (Leptinotarsa decemlineata); tato

interakce představuje obranný molekulární mechanismus rostliny před herbivorním

hmyzem.

o Srovnání připraveného rPDI a nativního PDI z přírodního zdroje prokázalo jejich

analogické funkční vlastnosti v inhibičních testech s aspartátovými a serinovými

peptidasami.

Diplomová práce přinesla nové významné informace o inhibiční specifitě PDI. Připravený

expresní systém a purifikační protokol umožní produkci isoinhibitorů rPDI a NID v dostatečném

množství pro strukturní analýzu jejich reaktivních center a mechanismu interakce s cílovými

peptidasami.
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