## Opravný lístek k diplomové práci

Rekombinantní exprese a funkční charakterizace rostlinných Kunitzových inhibitorů

Renata Rybáriková, 2021

Oprava číslování kapitol

Str. 40 místo kap. 3.1 Metody má být 3.2

Str. 40 místo kap. 3.1.1 Rekombinantní exprese v kvasinkách *Pichia pastoris* má být 3.2.1

Str. 40 místo kap. 3.1.1.1 Příprava expresních plasmidů pUC19 má být 3.2.1.1

Str. 40 místo kap. 3.1.1.2 Amplifikace plasmidů pIC19 v buňkách *E.coli* NEB-5 alpha má být 3.2.1.2

Str. 40 místo kap. 3.1.1.3 Restrikční štěpení vektoru má být 3.2.1.3

Str. 41 místo kap. 3.1.1.4 Isolace fragmentů DNA z agarosového gelu má být 3.2.1.4

Str. 41 místo kap. 3.1.1.5 Ligace insertů PDI a NID do plasmidu pPICZ $\alpha$ A má být 3.2.1.5

Str. 41 místo kap. 3.1.1.6 Výběr kolonií pomocí PCR má být 3.2.1.6

Str. 42 místo kap. 3.1.1.7 Isolace plasmidové DNA má být 3.2.1.7

Str. 42 místo kap. 3.1.1.8 Transformace plasmidu do buněk *P. pastoris* elektroporací má být 3.2.1.8

Str. 43 místo kap. 3.1.1.9 Rekombinantní exprese PDI a NID má být 3.2.1.9

Str. 44 místo kap 3.1.2 Chromatografická purifikace rPDI má být 3.2.2

Str. 44 místo kap 3.1.2.1 Gelová chromatografie s kolonou Sephadex G-25 má být 3.2.2.1

Str. 45 místo kap 3.1.2.2 Iontové chromatografie na koloně Mono S má být 3.2.2.2

Str. 46 místo kap 3.1.2.3 Gelová chromatografie na koloně Superdex 75 má být 3.2.2.3

Str. 46 místo kap 3.1.3 Elektroforetické metody má být 3.2.3

Str. 46 místo kap 3.1.3.1 Horizontální agarosová elektroforéza má být 3.2.3.1

Str. 47 místo kap 3.1.3.2 Příprava vzorků pro SDS-PAGE acetonovou precipitací proteinů má být 3.2.3.2

Str. 47 místo kap 3.1.3.3 Elektroforéza na polyakrylamidovém gelu v přítomnosti SDS má být 3.2.3.3

Str. 48 místo kap 3.1.3.4 Analýza N-koncové aminokyselinové sekvence proteinů má být 3.2.3.4

Str. 48 místo kap 3.1.3.5 Identifikace proteinů pomocí hmotnostní spektrometrie má být 3.2.3.5

Str. 48 místo kap 3.1.3.6 Určení koncentrace proteinu pomocí aminokyselinové analýzy má být 3.2.3.6

Str. 49 místo kap 3.1.4 Analýza inhibiční specifity rPDI má být 3.2.4

Str. 49 místo kap 3.1.4.1 Kinetické měření aktivity enzymu má být 3.2.4.1

Str. 50 místo kap 3.1.4.2 Určení inhibičního parametru $IC_{50}$ má být 3.2.4.2